UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Diplomová práce

2014 Petra A. Beránková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Petra A. Beránková

Konstrukce prostorů participace
Zapojování občanů do procesu tvorby rozvojových plánů měst

z pohledu jejich tvůrců

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Mgr. Petra A. Beránková

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Pavel Mička

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

BERÁNKOVÁ, Petra A. Konstrukce prostorů participace: Zapojování občanů do procesu

tvorby rozvojových plánů měst z pohledu jejich tvůrců. Praha, 2014. 88 s. Diplomová práce

(Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra

veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ing. Pavel Mička.

Abstrakt

Práce se zabývá konstrukcí prostorů participace v rámci strategického plánování rozvoje měst.

Na zapojování veřejnosti do procesu plánování je pohlíženo z pozice tvůrců plánů a autorka

si klade za cíl porozumět této perspektivě. Zvolená interpretativní optika je ukotvena

v konstruktivistické epistemologii. Hlavní otázky práce tedy zní: Jak reflektují tvůrci

strategických plánů rozvoje zapojování veřejnosti? Autorka nejprve dokládá důležitost tohoto

tématu, a to jak v kontextu širších společenských změn souvisejících s krizí legitimity

zastupitelské demokracie a vytváření subpolitiky, tak v kontextu sílících požadavků na tvorbu

participačních příležitostí. Participace je pojímána ve smyslu podněcovaného zapojování

a vytváření prostorů participace. Autorka vychází epistemologických pozic sociálního

konstruktivismu a klade si otázku: Jak je konstruována role veřejnosti v procesu strategického

plánování rozvoje měst? Na základě analytické indukce jedenácti polostrukturovaných

rozhovorů s tvůrci strategických plánů rozvoje měst (s úředníky, volenými zástupci

a konzultanty) autorka vytváří vlastní typologii ideálně typických přístupů k vytváření

participačních příležitostí. Identifikované typy vychází z rozlišení přístupů podle šíře a zacílení

prostorů participace. Zapojování veřejnosti do tvorby rozvojového plánu měst tak může být

pojímáno buď jako budování komunity, aktivizace elit, mapování preferencí veřejnosti či jako

konzultace s lokálními aktéry.

Abstract

The work deals with constructing of participatory spaces in the process of urban development

planning. The topic of involving citizens into planning is viewed from the point of planners.

A concept of participation in this text is conceived in the sense of invented spaces built from

above. The research perspective is an interpretative one, anchored in the constructivist

epistemology. Therefore the main question is: How do planners reflect involving citizens in the

planning? Firstly, the authoress demonstrates the importance of her topic by putting it into the

context of wider social dynamics related to the crises of representative democracy and emerging

of sub-politics. She reveals that the trend of building participatory opportunities

is strengthening. The important question is formulated: How is the role of public in the strategic

planning constructed? On the base of analytical induction of semi-structured interviews with

planners, the authoress creates her own typology of ideal-type approaches to participation.

These types of approaches came out from a distinction of the extent and the aim of spaces

of participation. The involvement of citizens can be seen either as building of community,

activation of elites, mapping of public preferences or as consultation with local experts.
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„Požadavek na účast občanů při dnešních plánovacích

rozhodnutích je mimo veškerou pochybnost.“

Peter Mlczoch1

Úvod

V dnešní době z mnoha stran zaznívá požadavek na zapojování veřejnosti do rozhodování.

Veřejná správa je v tomto ohledu pod neustálým drobnohledem a čelí četné kritice ze strany

mezinárodních organizací, akademické obce, neziskových organizací i širší veřejnosti.

Jednoduchý recept na zapojování veřejnosti však nikdo nenabízí a tvůrci politik či plánů mají

prostor pro vlastní kreativitu. Podobu zapojování veřejnosti tak výrazně ovlivňují jejich

hodnoty a postoje.

Ve své diplomové práci vztahuji toto téma pouze k části veřejné správy, a sice

k plánování samosprávní agendy rozvoje měst. Strategické plánování měst je totiž poměrně

dynamicky se rozvíjející oblastí, ve které neexistují striktně daná pravidla, a lze tak očekávat

vysokou míru sebereflexivity aktérů. Po čtyřech dekádách socialistického státního zřízení došlo

v roce 1990 k obnovení územních samospráv. Obce tak opět získaly možnost rozhodovat

o vlastních osudech. Konec centrálního plánování značil příležitost pro občany vyjadřovat

se k budoucnosti svých obcí. Kromě demokratizace společnosti začaly podobu veřejné správy

ovlivňovat také obecnější změny v pojetí vládnutí jako takového, které mimo jiné zahrnují sílící

trend zapojování širšího okruhu aktérů do procesu rozhodování. Vhodným zrcadlem těchto

změn může být právě strategické plánování rozvoje měst, kterému je věnována tato práce.

Strategické plánování je stále častěji skloňovaným konceptem v oblasti tvorby politik.

Jde o metodu snažící se naplnit ideu strategického vládnutí, která tak ale činí různými způsoby.

Na vyšších úrovních politiky panuje relativní shoda, že by města měla strategicky plánovat svůj

rozvoj a zapojovat do tohoto procesu veřejnost. Jak se však k těmto myšlenkám staví sami

lokální aktéři? Na tuto otázku se ve své diplomové práci pokusím odpovědět. Popíši tedy optiku,

jakou nahlížejí na tvorbu strategických plánů rozvoje2 středně velkých měst tvůrci těchto plánů

(na příkladu vybraných měst Ústeckého kraje), a s jakými představami do tohoto procesu

zapojují veřejnost. Zajímat mě budou zejména odpovědi na otázky: Koho se snaží zapojovat?

Jak? Proč? Na jaké překážky při tom naráží?

1 Mlczoch, Peter. 2002. „Místa, kde se uplatnila participace občanů: Příklad přestavby vídeňských náměstí.“

In Urbanismus a územní rozvoj 5 (2): 24.
2 Strategický plán rozvoje je koncepčním dokumentem. Jde o jeden ze základních dokumentů územního celku,

vyjadřuje vizi a směr vývoje (předpokládaný vývoj). V rámci tvorby strategického plánu dochází k potřebě

slaďování jednotlivých zájmů a vytyčení prioritních oblastí.
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Akademický veřejně-politický diskurs se bohužel městské úrovni vládnutí příliš

nevěnuje, přesto jde o významnou součást veřejné správy. Plánování je jednou z domén, kde

je stále častěji artikulován požadavek zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů. Tento

požadavek vychází z představy, že ve městech je veřejná moc lidem nejblíže, a ti tak rozumí

svému městu lépe než státu. Stanovení směru rozvoje města vyžaduje sladění mnoha zájmů

a hodnot, jde tedy o proces diskursivní a založený na komunikaci a deliberaci. Pokud

je vytvořena městská diskusní platforma, vzniká tak svébytný mikrokosmos, komunikační

aréna, v níž se její aktéři učí demokracii v praxi a společně konstruují „veřejný zájem“.

Vytvoření obecně uznatelných představ o rozvoji města tak nabývá podoby vyprávěného

příběhu. Vypravěči tohoto příběhu mají možnost ovlivňovat budoucnost daného místa

a spoluutvářet jeho tvář (konstruováním a šířením konkrétních představ a vizí). Klíčovou

se proto stává otázka, kdo má možnost podílet se na vytváření takového příběhu. Kdo

má možnost se aktivně zapojit do procesu plánování? A kdo je pouhým pasivním posluchačem?

Motivem k výběru tématu práce byl můj dlouhodobý zájem o koncept participace. Tento

zájem byl navíc podnícen cennou praxí v Agora CE, o.p.s., kde jsem měla možnost osobně

se účastnit participativních procesů plánování. Mým původním záměr (viz teze práce) bylo

porovnat mezi sebou dva soupeřící přístupy k plánování (expertní a komunitní), o nichž hovoří

odborná literatura. Po bližším prozkoumání jsem však zjistila, že tyto dva přístupy

se v současnosti vyskytují spíše jako komplementarity a původní spor tak už je do značné míry

překonán. Otázkou, kterou si dnes kladou tvůrci strategických plánů, už zpravidla není, zda

k plánování mají přizvat veřejnost, ale jak tak učinit. Toto zjištění mě vedlo k zájmu


[…]


jinýho nezbejvá, než se začít přestat tvářit jako vrchnost a taky tak jednat a začít prostě jako

reálně fakt s těma lidma okolo vyjednávat a bavit se s nima o tom, co oni do toho můžou přinést,

co je zajmá, co se má stát a jak to má bejt.

Pan Gustav (volený zástupce): „Mělo by to tak být, že i ta veřejnost by do toho měla být

zatažená. Aby si řekli i oni, co vlastně chtějí v tom městě. Protože ta samospráva je tady

samozřejmě kvůli těm občanům.“

Paní Kamila (úřednice): „To dotazníkový šetření bylo použito jako taková první informace

pro tu práci se skupinama, s tím, že se tam prezentovalo. Například otázka třídění odpadu a

podobně, to jak to lidé vnímají, jaký mají přístup a jestli třeba vnímají, že je nedostatek

kontejnerů na tříděný odpad.“

Pan Hynek (konzultant): „Já bych řek, tyhlencty dva světy do značný míry stejně furt zůstávaj

oddělený. Že i v tom, jak tvoříme, nebo pomáháme tvořit strategický plány my, tak my s těma
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lidma se snažíme mluvit aspoň trochu jejich řečí. Myslím tím, se širokou veřejností. A ta řeč je

právě řeč o nějakých jakoby problémech, věcech, který je trápěj, věci, který oni potřebujou

řešit. No a odborník je tam potom od toho, aby vzal do ruky ty jednotlivý problémy a pokusil

se je nějakým způsobem zanalyzovat ve vztahu k jednotlivejm oblastem rozvoje města.“

Pan Ivan (konzultant): „U té veřejnosti může být ten rozměr toho chápání rozvoje města trošku

zúžený, ale zase je dobrý ten názor mít, protože zase se bavíte s určitými lidmi, a ty třeba nemusí

vidět až úplně na tu úroveň nejnižší, na ty lokální problémy.“

Pan Ivan (konzultant): „Mé oblíbené téma - relevance názorů veřejnosti. Po těch X průzkumech,

které jsme realizovali, tak zjistíte, že ta snaha zapojit veřejnost je mnohdy prostě míjí účinkem.

Já už jsem to říkal na začátku, je to to úzké vnímání toho svého nejbližšího okolí a už chybí ten

nadhled. Takže vy se můžete dozvědět spoustu věcí, provozních záležitostí, ale už ne těch

rozvojových. Takže oni vám řeknou, opravit chodník v ulici Boženy Němcové, před domem

číslo 3, například. Tyhlety věci se dovíte, jo. Ale už nic, co byste od toho očekávala, z hlediska

toho rozvoje.“

Paní Daniela (úřednice): Protože řadový občan má představu o tom, že potřebuje opravit

chodník před svým domem a potřebuje si zaparkovat auto, ale už nemá tu souvztažnost k tomu,

že je potřeba taky sázet zeleň, nějakym způsobem ji udržovat a že to generuje zase další a další

náklady a nutnost prostě investovat daleko větší peníze, než ten dotyčnej občan má vůbec

schopnost si představit. Takže v tadytom si myslim, že je velkej problém, při veřejnym

projednání takovejhle dokumentů.“

Paní Kamila (úřednice): „Já si myslim, možná to tak neni, ale já o vnímám tak, že komunitní

plánování je aplikovatelnější u těch konkrétních koncepcí. Když se bude dělat koncepce rozvoje

základního školství, tak je to takový konkrétnější, líp uchopitelnější a dá se tam líp pracovat

prostě i s těma cílovkama. Ale k plánu rozvoje… to se nehodí.“

D. Konzultace s lokálními experty

Paní Kamila (úřednice): „Kdo se bude chtít zapojit, tak si tu cestu najde.“

Paní Lenka (úřednice): „Plán se veřejně projednával, takže veřejnost normálně přišla a mohla

si dát svoje připomínky. Kolegyně, která to dělala předtím, tak ta měla nějaký soupis a pak je

zapracovávala do toho strategickýho plánu.“

Paní Filoména (úřednice): „Víc aktivní jsou samozřejmě zástupci nějakejch organizací. Ať jsou

to obecně prospěšný společnosti, nebo ředitelé škol a tadyty. To jsou lidi, který o to maj jako

větší zájem.“

Paní Daniela (úřednice): Tak už jenom to...vybrat buďto správný zástupce veřejnosti, protože

v okamžiku, kdy pozveme v uvozovkách kohokoliv, tak se to mnohdy nesetká s tím, že ten

dotyčný zástupce veřejnosti je schopen pochopit velikost toho, co se projednává. Takže oni

zpravidla se začnou zaměřovat na konkrétní detaily, který je osobně trápí. Takže tady by stálo

za to spíš tu veřejnost nějakým způsobem filtrovat, ve smyslu jenom zástupce veřejnosti, třeba

někoho z nějakého sdružení, nebo z podnikatelské reprezentace, z hospodářské komory, nebo

prostě z takovýhle celků, které už jsou nějakým způsobem seznámeny s tím, jakým způsobem

město funguje jako takové.“
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Příloha č. 7: Přehled charakteristik jednotlivých přístupů k zapojování veřejnosti do strategického plánování

Zdroj: autorka

PŘÍSTUP Konstrukce cílové populace
Přístup veřejné správy
k občanům

RÉTORICKÉ FIGURY užívané
v souvislosti s tématem
zapojování veřejnosti

A. Budování komunity Občané jako komunita Komunitní přístup
Motivovat
Komunikovat

B. Aktivizace elit Elity jako potenciální motor
rozvoje

Management lidských
zdrojů

Přesvědčit
Zapojit

C. Mapování preferencí veřejnosti Občané jako klienti vyjadřující
své preference

Klientský přístup
Zjistit
Zeptat se

D. Konzultace s lokálními experty Zapojení aktéři jako lokální
experti (zdroj informací)

Konzultativní přístup
Projednat
Zkonzultovat