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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Práce se zabývá stále aktuálním tématem občanské participace. Na rozdíl od obdobných prací

podobného zaměření aplikuje jiný, resp. méně častý pohled na pojetí participace občanů na

veřejném rozhodování. Přínos práce lze proto spatřovat zejména v teoretickém uchopení tématu a

další odbornou diskusi by si zasloužily přístupy k participaci, které autorka definuje.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Autorka precizně přistupuje k vymezení cílů práce a stanovení výzkumných otázek. Vyvažuje jak

zamýšlené teoretické, tak praktické přínosy. Zejména v analytické části zvolila přístup, který je

vlastní zkušenému výzkumníkovi veřejné politiky. Odpovídajícím způsobem upravila záběr své

práce, který přiměřeně zúžila jak tematicky (oblast strategického plánování), tak regionálně

(vybraná města jednoho regionu ČR). Byť každé takové zúžení znamená ztrátu části cenných dat,

zachovala rozsah, který je dostatečný a zároveň implikuje takové množství práce, jež byla

schopna zvládnout.

3) Strukturace práce

Struktura práce zcela odpovídá nárokům na tento typ odborného textu. Obecně nelze struktuře

nic zásadního vytknout. Snad jen by bylo možné uvažovat o lepší strukturaci teoretické části, ale

to spíše otázka stylu, než struktury samotné.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Zejména v rámci teoretických východisek je použitá argumentace příkladná. Komplikovanější

pak může být interpretace získaných dat a argumentace závěrů resp. vytvořených

typologií/dimenzí.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Teoretické části lze bezesporu řadit k cenným kapitolám celé práce. Kromě běžného „lineárního“

uvažování o občanské participaci dělené na jednotlivé stupně, přináší daleko zajímavější pohledy

sociálního konstruktivismu a dalších. Jakkoliv by se některé části teoretických úvah autorky

mohly stát předmětem dalšího rozpracování a publikování, nevyhnula se lákadlu definovat vlastní

dimenze (resp. stupně) participace. Stejně jako u mnohých před ní, ale toto její dělení nepřináší

žádnou novou skutečnost. Naopak lze její dimenze participace (str. 25-26) podrobit kritice. Snad
největším nedostatkem jejího přístupu je zaměření se pouze na úroveň komunikace (ve smyslu
komunikačních vazeb), přičemž ale sama uvádí, že jí jde o to, „…zda mají obce za cíl občany

informovat, dotazovat se jich, zda od nich očekávají připomínky či zda na ně delegují pravomoc

nacházet řešení“ (str. 25). Přitom její dimenze uvažují maximálně o konzultacích (které navíc

nedostatečně definuje) a nikoliv o přímé a aktivní účasti zástupců veřejnosti na veřejném

rozhodování. Vzhledem k tomu, že tyto aktivity (často označované jako „partnership“, „acting

together“ apod.) jsou/mohou být dobře využité při procesech strategického plánování, měly by

být zohledněny. V průběhu obhajoby by autorka mohla vysvětlit „Proč další „možnosti“

participace nezahrnula mezi své dimenze?“

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Při hodnocení metodologického přístupu je třeba poukázat na několik aspektů. Předně autorka

aplikuje metody bez zásadnějších metodologických pochybení. Je patrný profesionální

výzkumnický přístup při konstrukci výzkumného designu a následného sběru dat. Interpretace
získaných dat by si ale zasloužila určité dílčí shrnutí (třeba formou přehledové tabulky), ze které

by se pak autorka mohla lépe odrazit při konstrukci vlastní typologie/přístupů k zapojování

veřejnosti. Konstrukce 4 vlastních přístupů k zapojování veřejnosti (str. 62) je jistě zajímavým a

originálním počinem, který by si ale vyžádal další rozpracování a ověřování v praxi. Autorka
zcela oprávněně nebere v potaz úrovně (stupně) participace a zaměřuje se pouze na šíři

participačních prostorů (kdo je zapojován) a zacílení (s jakým cílem je zapojován). Při své

obhajobě by se ale autorka mohla zamyslet nad časovým hlediskem (kdy zapojit) a spojit jej
zřejmě s uváděným zacílením participace.

7) Využití literatury a dat;

Práce s odbornou literaturou je na vysoké úrovni. Autorka velmi kvalitně pracuje s různými

informačními zdroji včetně zahraničních.

8) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).
Bez připomínek.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.

S ohledem na výkon u obhajoby rovněž navrhuji zvážit možnost dalšího ocenění kvality

diplomové práce.
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